
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2498 DEL 03/12/2024

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO DI STAMPA E PUBBLICAZIONE “LA PROVINCIA 
SANNITA” (ART. 7, CO. 1, STATUTO PROVINCIA DI BENEVENTO) – 
AFFIDAMENTO A TIPOGRAFIA SPECIALIZZATA PER LA STAMPA. - 
IMPEGNO DI SPESA.  CIG:B4760DAD93 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visto l’art. 7, comma 1, dello Statuto della Provincia di Benevento che recita: «“La Provincia Sannita” è 
l’organo di informazione e stampa dell’Ente che ha lo scopo di dare voce ai bisogni, agli interessi, ai problemi, 
alla cultura ed alla storia della collettività sannita, senza alcuna preclusione di carattere ideologico, politico, 
culturale, religioso e razziale».

TENUTO CONTO CHE
 sin dal 1981, con Autorizzazione del Tribunale di Benevento n. 105/81, è pubblicata, dalla Provincia di 

Benevento, la Rivista “La Provincia Sannita”, che consta di numero 60 pagine in quadricromia oltre 4 di 
copertina, e/o relativi allegati e/o o Supplementi o Edizioni librarie;

 il Direttore Editoriale è il Presidente della Provincia pro-tempore e il Direttore Responsabile è il dott. 
Antonio De Lucia, giornalista pubblicista;

 la Direzione e l’Amministrazione della Testata hanno sede presso la Sede Istituzionale dell’Ente alla 
Rocca dei Rettori - Benevento, presso l’Ufficio Comunicazione e Stampa;

 le Collaborazioni alla Testata, compresa quella del Direttore Responsabile, sono a titolo gratuito;
 le sole spese che comporta tale pubblicazione sono relative alla stampa della stessa Testata in numero di 

500 (cinquecento) copie in quadricromia per 60 (sessanta) pagine, formato A4, oltre 4 (quattro) di 
copertina formato A4 in quadricromia, ovvero dei Supplementi o delle Edizioni librarie di formati e 
numero di pagine variabili a seconda dei rispettivi contenuti;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b) in materia di procedure di affidamento a 
norma del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RICORDATO CHE  l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 



2

RILEVATO CHE, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 30114 del 28.11.2024, la Ditta --- omissis... -
-- snc di --- omissis... ---, P.I./C.F. --- omissis... ---, Identificativo fiscale IT --- omissis... ---, con sede in --- 
omissis... --- alla via --- omissis... ---, Tipografia specializzata nella stampa di pubblicazioni, riviste, libri, con 
esperienza pluridecennale nel settore, si è resa disponibile alla stampa di un numero de “La Provincia Sannita” e 
/ o un suo Supplemento in forma libraria in quadricromia con formato e o numero di pagine a seconda delle 
indicazioni della Direzione Editoriale e della Direzione responsabile, presentando un preventivo di spesa per € 
4.326,92 oltre IVA 4% pari ad € 173,08 per l’importo complessivo  di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00);

RITENUTO competitivo e conveniente per l’Ente il prezzo proposto per la fornitura del servizio come sopra 
specificato; 

DATO ATTO CHE, sul Bilancio di previsione 2024, è appostato il Capitolo 6000 per le spese di pubblicazione 
e stampa della Rivista che presenta la dovuta disponibilità;

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria si è provveduto ad 
associare all’affidamento di cui trattasi il CIG B4760DAD93; 

VISTO il DURC protocollo INAIL 46684987 del 20.11.2024 con scadenza validità 20.03.2025;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio sopra descritto alla predetta ditta per l’importo di € 
4.326,92 oltre IVA 4% pari ad € 173,08 e per la spesa complessiva di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00); 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 

 n.  33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 
169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;

 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza 
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1941 del 19.09.2024 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativa al Servizio “Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa”, alla Dott.ssa Libera Del Grosso a far data 
dall’ 1.8.2024 a tutto il 31.12.2024;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   

Benevento;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto al protocollo dell’Ente al n.29775 del 26.11.2024, 
con il quale la Ditta --- omissis... ---, P.I./C.F. --- omissis... ---, Identificativo fiscale IT --- omissis... ---, 
con sede in --- omissis... --- alla via --- omissis... ---, Tipografia specializzata nella stampa di 
pubblicazioni, riviste, libri, con esperienza pluridecennale nel settore, si è resa disponibile alla stampa di 
un numero de “La Provincia Sannita” e / o un suo Supplemento in forma libraria in quadricromia con 
formato e o numero di pagine a seconda delle indicazioni della Direzione Editoriale e della Direzione 
responsabile, presentando un preventivo di spesa per € 4.326,92 oltre IVA 4% pari ad € 173,08 per 
l’importo complessivo di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00);

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del Codice dei Contratti,  approvato con  D.Lgs 
36/2023  e dell’’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, i lavori di stampa della pubblicazione “La 
Provincia Sannita” di numero 60 (sessanta) pagine in quadricromia oltre quattro pagine di copertina in 
quadricomia tutte in formato a 4, e/o di eventuali Supplementi e/ edizioni librarie alla Ditta --- omissis... 
---, P.I./C.F. --- omissis... ---, Identificativo fiscale IT --- omissis... ---, con sede in --- omissis... ---, ditta 
specializzata con esperienza pluridecennale nel settore nel settore che si è dichiarata disponibile a 
procedere alla stampa della predetta pubblicazione;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.500,00 sul capitolo 6000 del bilancio 2024 che presenta 
la dovuta disponibilità;

4. DI DARE ATTO che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante 
l’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale,  ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 
art.31 del D.Lgs 50/2016, è il Funzionario EQ del Settore Servizi Staff e Supporto Dott.ssa Libera Del 
Grosso.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.012 01.01 6000 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

682 N. 3034 € 4.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRAFICHE IUORIO snc 

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA SERVIZIO DI STAMPA E PUBBLICAZIONE “LA PROVINCIA SANNITA” (ART. 7, CO. 1, STATUTO 
PROVINCIA DI BENEVENTO) – AFFIDAMENTO A TIPOGRAFIA SPECIALIZZATA PER LA STAMPA. - IMPEGNO 
DI SPESA.  CIG:B4760DAD93

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


